平成 30 年３月 30 日

各 位

会 社 名 株式会社フォーバルテレコム

代 表 者 代表取締役社長 谷井 剛

     （コード：9445 東証第２部）

     問合せ先 取 締 役  山 本  忠 幸

          電話番号 03-3233-1301

株式会社ホワイトビジネスイニシアティブ株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 30 年３月 30 日開催の取締役会において、以下のとおり株式会社ホワイトビジネスイニシア

ティブ（本社：東京都千代田区、代表取締役：谷井 剛、以下「WBI」）の株式を取得し、子会社化すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

 当社は法人向けVoIPサービス、法人向けFMC（Fixed Mobile Convergence）サービス、個人向けインターネ

ットサービス等、利便性の高いサービスの拡販を中心に中小法人及びコンシューマ向けの各種サービスを提

供しております。

 また、WBIではFMC（Fixed Mobile Convergence）サービスとモバイルソリューション、リテール型IPセン

トレックス商品の企画・開発をしております。

 今後、WBIにおける経営資源に関して選択と集中を図るため、意思決定の機動性等を考慮し、今回、株式取

得（子会社化）するに至りました。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ホワイトビジネスイニシアティブ

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田錦町三丁目26番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 谷井 剛

（４） 事 業 内 容 FMCサービス企画、ハードウエア開発

（５） 資 本 金 99,975千円

（６） 設 立 年 月 日 平成20年10月７日

（７） 大株主及び持分比率

UVモバイルファンド1号投資事業有限責任組合 50.0％

株式会社アイ･イーグループ 25.0％

株式会社フォーバルテレコム 25.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 1,000株（25％）出資しております

人 的 関 係 当社役員３名が役員を兼務しております

取 引 関 係 管理業務等の業務受託をしております

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成27年３月期 平成28年３月期 平成29年３月期

純資産 78,820千円 66,594千円 69,285千円

総資産 103,926千円 82,767千円 109,603千円

１株当たり純資産 19,709.92円 16,652.90円 17,325.81円

売上高 180,711千円 191,211千円 231,366千円

営業利益 △104,602千円 △10,064千円 2,948千円

経常利益 △104,591千円 △10,060千円 2,980千円

当期純利益 △106,289千円 △12,225千円 2,690千円

１株当たり純利益 △26,578.89円 △3,057.17円 672.91円

１株当たり配当金 －円 －円 －円

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 UVモバイルファンド1号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区永田町二丁目17番17号

（３） 設 立 根 拠 等 情報非開示のため詳細は入手できません

（４） 組 成 目 的 情報非開示のため詳細は入手できません

（５） 組 成 日 情報非開示のため詳細は入手できません

（６） 出 資 の 総 額 情報非開示のため詳細は入手できません

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
情報非開示のため詳細は入手できません

（８）
業 務 執 行 組 合 員

の 概 要

名 称 無限責任組合員 ユナイテッドベンチャーズ株式会社

所 在 地 東京都千代田区永田町二丁目17番17号

代表者の役職

・ 氏 名
代表取締役 楜澤 悟

事 業 内 容

ビジネスデューデリジェンス

上場企業向け経営企画室支援

IPO準備企業向け経営企画室支援

M&Aアドバイザリー

経営全般に関するコンサルティング

投資事業組合の組成及び運営

資 本 金 9,900千円

（９）
上場会社とファンド

と の 間 の 関 係

当社と当該ファンドとの間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該ファンド並

びに当該ファンドの関係者の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該当状 況
該当事項はありません

（１） 名 称 株式会社アイ･イーグループ

（２） 所 在 地 東京都豊島区南池袋三丁目13番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 柏崎 由隆

（４） 事 業 内 容 ＯＡ機器の販売

（５） 資 本 金 101,000千円（平成30年２月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 平成８年３月８日

（７） 純 資 産 情報非開示のため詳細は入手できません

（８） 総 資 産 情報非開示のため詳細は入手できません

（９）

大株主及び持分比率

（平成29年３月31日現

在）

株式会社光通信 100.0％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該当状況
当社親会社の大株主の子会社に該当します

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
1,000株（議決権の数：1,000個）

（所有割合：25.0％）

（２）
譲 り 受 け に よ る

取 得 株 式 数

UVモバイルファンド1号投資事業有限責任組合：1,999株（議決権の数：

1,999個）

株式会社アイ･イーグループ：1,000株（議決権の数：1,000個）

（３） 取 得 価 額 譲受けによる取得価額：36,128千円

（４） 異動後の所有株式数
3,999株（議決権の数：3,999個）

（所有割合：100.0％）

５． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成30年３月30日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成30年３月30日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成30年３月30日

６． 今後の見通し

 本件子会社化による当期連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき事項が生じた場合に

は改めてお知らせいたします。

以 上